

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
APPROVA IL BILANCIO INTERMEDIO AL 30 GIUGNO 2008**

ulteriore miglioramento della dinamica reddituale:

- ✓ **utile di periodo a 7,1 milioni di euro (+ 52% su base annua)**
- ✓ **proventi operativi: 83,7 milioni di euro, in crescita del 12%**
- ✓ **risultato netto della gestione operativa: 26,7 milioni di euro, in incremento del 45%**
- ✓ **utile lordo dell'operatività corrente: 13,8 milioni di euro, in progresso del 36%**

crescita delle principali grandezze patrimoniali:

- ✓ **raccolta diretta a 2.658 milioni di euro (+8% su 31.12.2007 + 14,9% a/a)**
- ✓ **raccolta globale a 4.043 milioni di euro (+1,8% su 31.12.2007 + 4,4% a/a)**
- ✓ **crediti verso clientela a 2.471 milioni di euro (+11% su 31.12.2007 + 20,7% a/a)**

Acireale, 26 agosto 2008. Il Consiglio di Amministrazione del Credito Siciliano, banca del Gruppo Credito Valtellinese, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Carlo Negrini, ha esaminato ed approvato i risultati relativi al primo semestre 2008, che evidenziano il generalizzato andamento positivo della gestione ed un ulteriore miglioramento della dinamica reddituale.

Il conto economico presenta un **marginale di interesse** pari a 59,4 milioni di euro (+17,7% rispetto a giugno 2007). I **proventi operativi** complessivamente raggiungono 83,7 milioni di euro (+12,2% rispetto a giugno 2007); gli **oneri operativi** sono a fine giugno 2008 pari a 57 milioni di euro (+1,5% rispetto al dato del giugno 2007).

Il **risultato netto della gestione operativa**, pari a 26,7 milioni di euro, registra quindi un incremento del 44,9% rispetto a giugno 2007.

Le rettifiche su crediti e gli accantonamenti ai fondi per rischi oneri, complessivamente pari a 13 milioni di euro, fissano l'**utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte** a 13,8 milioni di euro, in progresso del 36% rispetto al primo semestre 2007. L'**utile del periodo**, dedotte le imposte (stimate in 6,7 milioni di euro), ammonta a 7,1 milioni di euro ed evidenzia una crescita del 52,3% su base annua.

La **raccolta globale**, in crescita dell'1,8% rispetto a dicembre 2007 e del 4,4% rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente, si attesta a 4.043 milioni di euro, di cui 2.658 milioni di euro di **raccolta diretta** (+8% rispetto a dicembre 2007 e +14,9% sul 30.6.2007) e 1.385 milioni di **raccolta indiretta** (in diminuzione dell'8,4% rispetto a fine 2007 e dell'11,2% su giugno 2007). Nell'ambito della raccolta indiretta, il risparmio gestito ammonta a 904 milioni di euro (-7,6% rispetto a dicembre 2007 e -10,5% rispetto al 30.6.2007).

I **crediti verso la clientela** si posizionano a 2.471 milioni di euro, con un incremento dell'11,1% rispetto a dicembre 2007 e del 20,7% rispetto ai 12 mesi precedenti. I crediti *non performing*, al netto delle rettifiche di valore, assommano a 93,2 milioni di euro rispetto a 85 milioni a fine 2007. L'incidenza dei crediti in sofferenza rispetto al portafoglio crediti è pari a 0,58% - 0,43% nello scorso esercizio - il medesimo rapporto con riferimento agli altri crediti di dubbio esito, pari a 3,20% è in miglioramento rispetto a 3,39% a dicembre 2007.

Si allegano i dati di sintesi patrimoniali ed i prospetti di Stato Patrimoniale e Conto Economico riclassificati al 30 giugno 2008.

Contatti societari

Tiziana Camozzi – Raffaella Premoli
Servizio Comunicazione Istituzionale e Stampa
Telefono 02 80637471
Email: camozzi.tiziana@creval.it – premoli.raffaella@creval.it

Filippo Licata
Rapporti con la stampa area Sicilia
095 600280
licata.filippo@creval.it

Il Comunicato stampa è altresì disponibile sul sito internet all'indirizzo www.creval.it

DATI DI SINTESI

DATI PATRIMONIALI	30/06/2008	31/12/2007	Var. %	30/06/2007	Var. %
(migliaia di euro)					
Crediti verso Clientela	2.471.438	2.224.000	11,13%	2.047.789	20,69%
Attività e passività finanziarie	14.571	51.933	-71,94%	61.912	-76,46%
Partecipazioni	48.946	49.077	-0,27%	41.498	17,95%
Totale dell'attivo	3.369.589	3.088.582	9,10%	2.800.815	20,31%
Raccolta diretta da Clientela	2.658.069	2.460.394	8,03%	2.312.626	14,94%
Raccolta indiretta da Clientela	1.384.903	1.511.229	-8,36%	1.559.353	-11,19%
di cui:					
- Risparmio gestito	903.961	978.265	-7,60%	1.010.396	-10,53%
Raccolta globale	4.042.972	3.971.624	1,80%	3.871.979	4,42%
Patrimonio netto	198.919	198.699	0,11%	193.523	2,79%

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(in migliaia di euro)

ATTIVO	30/06/2008	31/12/2007	Var. %
Cassa e disponibilità liquide	32.754	36.883	-11,19%
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	14.207	51.595	-72,46%
Attività finanziarie disponibili per la vendita	404	404	0,00%
Crediti verso banche	592.548	527.647	12,30%
Crediti verso la clientela	2.471.438	2.224.000	11,13%
Partecipazioni	48.946	49.077	-0,27%
Attività materiali e immateriali (1)	103.033	92.650	11,21%
Altre voci dell'attivo (2)	106.259	106.326	-0,06%
Totale dell'attivo	3.369.589	3.088.582	9,10%

(1) Comprendono le voci di bilancio "110. Attività materiali" e "120. Attività immateriali"; (2) Comprendono le voci di bilancio "130. Attività fiscali" e "150. Altre attività".

PASSIVO	30/06/2008	31/12/2007	Var. %
Debiti verso banche	314.970	243.228	29,50%
Raccolta diretta dalla clientela (1)	2.658.069	2.460.394	8,03%
Passività finanziarie di negoziazione	39	65	-40,00%
Altre voci del passivo	154.365	133.585	15,56%
Fondi a destinazione specifica (2)	43.227	52.611	-17,84%
Patrimonio netto (3)	198.919	198.699	0,11%
Totale del passivo	3.369.589	3.088.582	9,10%

(1) Comprende le voci di bilancio "20. Debiti verso clientela" e "30. Titoli in circolazione"; (2) Comprendono le voci di bilancio "80. Passività fiscali", "110. Trattamento di fine rapporto del personale" e "120. Fondi per rischi e oneri"; (3) Comprende le voci di bilancio "130. Riserve da valutazione", "160. Riserve", "170. Sovraprezzi di emissione", "180. Capitale" e "200. Utile del periodo".

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO	1° Sem 2008	1° Sem 2007	Var. %
(migliaia di euro)			-
Margine di interesse	59.385	50.456	17,70%
Commissioni nette	22.726	21.743	4,52%
Dividendi e proventi simili	76	51	49,02%
Utili delle partecipazioni valutate a patrimonio netto (1)	1.221	1.096	11,41%
Risultato netto dell'attività di negoziazione, copertura e di cessione/riacquisto	-148	597	-124,79%
Altri oneri/proventi di gestione (4)	494	698	-29,23%
Proventi operativi	83.754	74.641	12,21%
Spese per il personale	-29.522	-29.993	-1,57%
Altre spese amministrative (2)	-24.581	-23.143	6,21%
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali (3)	-2.927	-3.063	-4,44%
Oneri operativi	-57.030	-56.199	1,48%
Risultato netto della gestione operativa	26.724	18.442	44,91%
Rettifiche di valore per deterioramento di crediti e altre attività finanziarie	-11.238	-7.238	55,26%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-1.742	-1.067	63,26%
Utili da cessione di investimenti e partecipazioni	45	4	1025,00%
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	13.789	10.141	35,97%
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	-6.711	-5.495	22,13%
Utile dell'operatività corrente al netto delle imposte	7.078	4.646	52,35%
Utile del periodo	7.078	4.646	52,35%

(1) Gli utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto comprendono gli utili/perdite delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto inclusi nella voce "210. Utili delle partecipazioni"; la parte residuale di tale voce è ricompresa negli utili da cessione di investimenti e partecipazioni unitamente alla voce "270. Utili da cessione di investimento"; (2) Le altre spese amministrative includono i recuperi di imposte e tasse ed altri recuperi iscritti alla voce "190. Altri oneri/proventi di gestione" (4.385 migliaia di euro nel 1° semestre 2008 e 4.459 migliaia di euro nel 1° semestre 2007); (3) Le rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali comprendono le voci "170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali", "180. Rettifiche /riprese di valore nette su attività immateriali" e le quote di ammortamento dei costi sostenuti per migliorie su beni di terzi inclusi nella voce "190. Altri oneri/proventi di gestione" (728 migliaia di euro nel 1° semestre 2008 e 859 migliaia di euro nel 1° semestre 2007); (4) Gli altri oneri e proventi corrispondono alla voce "190. Altri oneri/proventi di gestione" al netto delle riclassifiche sopra esposte.